平成 26 年５月 15 日

各  位

東京都渋谷区恵比寿一丁目 19 番 15 号

株 式 会 社 オ ウ ケ イ ウ ェ イ ヴ

代 表 取 締 役 社 長  兼  元  謙  任

   (コード番号：3808 名証セントレックス)

 問い合わせ先     取締役経営管理本部長  野 崎 正 徳

電 話 番 号      ０ ３ － ５ ７ ９ ３ － １ １ ９ ５

株式会社朝日新聞社との提携による合弁会社設立のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社朝日新聞社（以下、(株)朝日新聞社）と、インター

ネットを利用した健康・医療・介護情報を提供するコミュニティー・プラットフォーム事業を共同で進

めることを目的とした合弁会社を設立することを決議し、同日、(株)朝日新聞社との間で合弁会社設立

について基本合意いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

日本の社会は高齢化が進み、健康への関心が高まるとともに、さまざまな医療ニーズがあります。地

域コミュニティーも大きな変化の波を受けています。こうした中、(株)朝日新聞社は信頼度の高い健康・

医療・介護情報を核とするサイト、「apital（アピタル）」を展開してきました。一方、当社は、医療・

健康領域での専門コミュニティー「ライフデザイン by OKWave」を運営し、生活者の意見や知恵を提供

してきました。このたび、両者の強みを生かし、健康・医療・介護関連の情報提供ならびに、個人間で

の質問・回答のやりとりを中心とするコミュニティー・プラットフォーム事業を展開することとなりま

した。サービス名称は、(株)朝日新聞社が提供している「apital（アピタル）」を引き継ぐこととします。

(株)朝日新聞社による医師らへの取材に基づいた正確でわかりやすいコンテンツと、「OKWave」による

リアルな悩みに基づくユーザー間の高品質な Q&A を連携させることが、サービスの大きな特徴です。病

気に対する不安解消や健康増進に向けた視点を強化し、患者や家族の方々を支えるために、医師ら医療

従事者の方々の協力も得て、幅広いサービスを展開する考えです。

２．合弁会社の概要等

 （１）合弁会社の概要（予定）

① 名 称 株式会社アピタル朝日新聞 OKWave（略称アピタル）

② 所 在 地 東京都内で準備中です。

③ 代表者の役職・氏名 協議中です。

④ 事 業 内 容

個人・医療従事者向けのインターネットを利用した健康・医

療・介護情報の提供及びコミュニティーサービスを可能とす

るサービスプラットフォームの提供

⑤ 資 本 金 350 百万円（資本準備金を含む）

⑥ 設 立 年 月 日 平成 26 年６月 30 日までに設立予定です。

⑦ 決 算 期 ３月 31 日

⑧ 出 資 比 率
株式会社朝日新聞社：57.14％

株式会社オウケイウェイヴ：42.86％

（２）当該合弁会社の業績の見通し

  当該合弁会社の業績見通しは、現時点では未定です。

３．合弁相手先の概要

① 名 称 株式会社朝日新聞社

② 所 在 地 大阪府大阪市北区中之島二丁目３番 18 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木村 伊量

④ 事 業 内 容 各種新聞の制作、発行及び販売

⑤ 資 本 金 650 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 明治 12 年１月８日

⑦ 大株主及び持株比率
朝日新聞社従業員持株会：17.75％

株式会社テレビ朝日：11.88％

⑧

上 場 会 社 と

当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社のエンタープライズソリューショ

ン事業における取引があります。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期 平成 25 年３月期

 連 結 純 資 産 275,034 百万円 295,437 百万円 311,485 百万円

 連 結 総 資 産 556,551 百万円 572,895 百万円 571,895 百万円

 １株当たり連結純資産 86,275.75 円 92,228.94 円 97,358.87 円

 連 結 売 上 高 466,534 百万円 476,179 百万円 471,959 百万円

 連 結 経 常 利 益 15,473 百万円 12,841 百万円 17,323 百万円

 連 結 当 期 純 利 益 5,064 百万円 16,350 百万円 11,925 百万円

１ 株 当 た り

連 結 当 期 純 利 益
1,639.03 円 5,294.69 円 3,861.76 円

４．日程

 （１）取締役会決議日      平成 26 年５月 15 日

 （２）契約締結日        平成 26 年５月 15 日

 （３）合弁会社設立日      平成 26 年６月 30 日（予定）

 （４）合弁会社事業開始日    平成 26 年７月１日（予定）

５．今後の見通し

 本件による当社グループの平成26年６月期連結業績に与える影響は軽微なものであると見込んでおり

ます。影響が大きくなることが判明した場合には、別途公表いたします。なお、合弁会社株式会社アピ

タル朝日新聞 OKWave は当社の持分法適用関連会社となります。

以 上